
 DELIBERA DEL DIRETTORE GENERALE N.  __________   DEL    ___________

PDEL  n. 264 del 05/03/2026

STRUTTURA PROPONENTE: Distretto Socio Sanitario Isole San Pietro e Sant’Antioco
Dott.ssa Maria Assuntina Caboni

OGGETTO: Recepimento del finanziamento per il contributo partorienti residenti nelle zone 
del  territorio della  Regione con particolare riguardo alle  Isole  minori,  ai  sensi  dell’art.  2,  
comma 10, della Legge Regionale 8 maggio 2025, n. 12. Anno 2025.

Con la presente sottoscrizione i soggetti coinvolti nell’attività istruttoria, ciascuno per le attività e le  
responsabilità di competenza dichiarano che la stessa è corretta, completa nonché conforme alle 
risultanze degli atti d’ufficio, per l’utilità e l’opportunità degli obiettivi aziendali e per l’interesse 
pubblico.

Ruolo Soggetto Firma Digitale

L’istruttore Dr.ssa Maria Bonaria Dessì

La Responsabile del 
procedimento

Dott.ssa Maria Assuntina Caboni
Il Direttore della Struttura 
Proponente

La presente Deliberazione prevede un impegno di spesa a carico della Azienda Socio Sanitaria 
Locale n° 7 del Sulcis Iglesiente

                                                             SI [  ]                          NO [ X ]

La presente Deliberazione è soggetta al controllo preventivo di cui all’art. 41 della L.R. 24/2020

          SI [  ]                           NO [ X]

Pagina  1 di 6  

SERVIZIO SANITARIO
REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA

AZIENDA SOCIO SANITARIA LOCALE SULCIS IGLESIENTE

u17702792
Font monospazio
226                    09/03/2026



IL DIRETTORE DEL DISTRETTO SOCIO SANITARIO ISOLE MINORI 

VISTO il Decreto Legislativo n. 502 del 30/12/1992 “Riordino della disciplina in 
materia sanitaria” e ss.mm.ii.;

VISTA la Legge Regionale n. 24/2020 “Riforma del Sistema Sanitario Regionale e 
riorganizzazione sistematica delle norme in materia. Abrogazione della Legge 
Regionale n. 10 del 2006, della Legge Regionale n. 23 del 2014 e della L.R. 
n. 17 del 2016 e di ulteriori norme di settore” e ss.mm.ii.;

ATTESO che  la  Giunta  Regionale  della  Regione  Autonoma  della  Sardegna  con 
Deliberazione n. 46/30 del 25/11/2021 ha costituito l’Azienda Socio Sanitaria 
Locale n°7 del Sulcis a far data dal 01.01.2022, ai  sensi dell’art.  47 della 
suindicata L.R. n° 24/2020, individuandone la Sede Legale nel Comune di 
Carbonia, Via Dalmazia 83;

VISTA la Legge Regionale n. 8 dell’11 marzo 2025 recante “Disposizioni urgenti di 
adeguamento dell’assetto organizzativo ed istituzionale del sistema sanitario 
regionale. Modifiche alla Legge Regionale 11 settembre 2020, n.24”;

DATO ATTO che la Giunta della Regione Autonoma della Sardegna ha provveduto, con 
DGR n.  68/5  del  31/12/2025,  alla  nomina  del  Dott.  Paolo  Cannas  quale 
Direttore  Generale della Azienda Socio  Sanitaria  Locale n°  7 del  Sulcis 
Iglesiente;

VISTA la Delibera n. 1 del 05/01/2026 avente ad oggetto “Presa d’atto del Contratto 
di  prestazione d’opera intellettuale del  Dott.  Paolo Cannas quale Direttore 
Generale dell’Azienda Socio Sanitaria Locale n. 7 del Sulcis Iglesiente;

CONSIDERATO che il soggetto che adotta il presente provvedimento non incorre in alcuna 
delle  cause  di  incompatibilità  previste  dalla  normativa  vigente,  con 
particolare riferimento al Codice di Comportamento dei Pubblici Dipendenti e 
alla  Normativa  Anticorruzione  e  che  non sussistono,  in  capo  allo  stesso, 
situazioni di conflitto di interesse in relazione all’oggetto dell’atto, ai sensi 
della Legge n°190 del 06/11/2012 e norme collegate;

RICHIAMATO il  Decreto  Legislativo  del  14/03/2013  n.  33  e  ss.ii.mm.  “Riordino  della 
disciplina riguardante il diritto di accesso civico e gli obblighi di pubblicità, 
trasparenza e diffusione da parte delle pubbliche amministrazioni”;

ATTESO CHE con Deliberazione n° 166 del 23/02/2026, si è provveduto alla nomina della 
Dr.ssa Maria Milena Pau quale Direttore Amministrativo della ASL n° 7 Sul-
cis Iglesiente, secondo la normativa vigente, nel rispetto dei requisiti di legge;

ATTESO CHE     con Deliberazione del Commissario Straordinario della ASL Sulcis Iglesiente 
n.  633 del  21.11.2025 si  è  provveduto  alla  nomina   della  Dott.ssa  Maria 
Assuntina Caboni quale Direttore di Struttura Complessa del Distretto Socio 
Sanitario  delle  Isole  Minori  della  ASL  Sulcis  Iglesiente  San  Pietro  e 
Sant’Antioco;   

Pagina  2 di 6  



VISTA             la legge Regionale 8 Maggio 2025, n. 12, comma 10, articolo 2, che ha 
modificato la Legge Regionale 19 Dicembre 2023, n. 17, comma 25, articolo 
5, destinando un contributo di euro 500.000,00 alle partorienti, nel 2024 e 
negli  anni successivi,  residenti  nelle zone del territorio della Regione, con 
particolare riguardo alle Isole Minori che, per mancanza di un punto nascita 
raggiungibile  entro  le  tempistiche  previste  dalla  normativa  applicabile, 
partoriscono in  un altro  punto nascita  del  Servizio  sanitario  regionale.  Le 
somme sono assegnate alla ASL n. 7, quale azienda capofila che provvede 
alla gestione delle risorse sulla base di appositi indirizzi assessoriali (missione 
13 - programma 02 - titolo 1); 

VISTA              la D.G.R. n. 36/48 del 9 Luglio 2025, con la quale sono stati individuati la  
metodologia ed i criteri da applicare ai fini della predisposizione dell’elenco 
dei comuni di residenza delle partorienti per i quali il punto nascita non risulta 
raggiungibile  entro le tempistiche della normativa vigente: 

VISTO                  il Decreto RAS dell’Assessorato dell’Igiene Sanità e dell’Assistenza Sociale 
n. 33 del 17.09.2025, disciplinante le modalità e procedure per l’erogazione di 
un contributo alle partorienti residenti nelle zone del territorio della Regione 
con particolare riguardo alle isole minori, ai sensi dell’art. 2, comma 10, della 
Legge Regionale  8 Maggio 2025, n. 12, che ha conferito alla ASL Sulcis 
Iglesiente il compito di ripartire le risorse tra le aziende sanitarie partecipanti 
all’erogazione del contributo, dando priorità agli eventi verificatisi nell’anno 
2024,  e  per  le  eventuali  risorse  ancora  disponibili,  a  quelli  successivi, 
nell’ordine cronologico degli eventi;

VISTA               la Delibera RAS n. 53/17 del 16.10.2025 con la quale è stata disposta la 
modifica del criterio indicato nella nella deliberazione n. 36/48 del 9 luglio 
2025, stabilendo un tempo di percorrenza “maggiore o uguale a 54 minuti” 
dal comune di residenza delle partorienti al punto nascita più prossimo;

VISTO                  il Decreto RAS dell’Assessorato dell’Igiene e Sanità e dell’Assistenza Sociale  
n. 38 del 28.10.2025, che ha proceduto all’adozione della Delibera RAS n. 
53/17 del 16.10.2025, di cui sopra, ed ha sostituito l’Allegato “A” del Decreto 
assessoriale n. 33 del 17 Settembre 2025, contenente l’elenco dei comuni di 
residenza  delle  partorienti  aventi  diritto  al  contributo  in  oggetto,  con 
l’Allegato “A” pubblicato unicamente al Decreto RAS n. 38 del 28.10.2025, 
in coerenza con le modifiche introdotte dalla D.G.R.  n. 53/17 del 16.10.2025;

RICHIAMATE     la determinazione RAS n. 1104 del 02.10.2025 con la quale si è provveduto a 
impegnare  la  somma  di  euro  500.000,00  in  favore  dell’Azienda  socio-
sanitaria locale n. 7 del Sulcis Iglesiente per la concessione di un contributo 
alle partorienti che per mancanza di un punto nascita raggiungibile entro le 
tempistiche previste dalla normativa, partoriscono in un altro puntonascita del 
SSR – Anno 2025;

                              la determinazione RAS n. 1174 del 16.10.2025 con le  quali si è provveduto a  
liquidare la somma di euro 500.000,00 in favore dell’Azienda socio-sanitaria 
locale  n.  7  del  Sulcis  Iglesiente  per  la  concessione  di  un  contributo  alle 
partorienti  che  per  mancanza  di  un  punto  nascita  raggiungibile  entro  le 

Pagina  3 di 6  



tempistiche previste dalla normativa, partoriscono in un altro puntonascita del 
SSR – Anno 2025;

RITENUTO      di  recepire le  Determinazioni  RAS  n.  1104 del  02.10.2025 e n.  1174 del 
16.10.2025 con le quali sono stati formalizzati l’impegno e la liquidazione 
della somma di € 500.000,00 in favore della ASL SULCIS iglesiente per la 
concessione di un contributo alle partorienti che per mancanza di un punto 
nascita  raggiungibile  entro  le  tempistiche  previste  dalla  normativa, 
partoriscono in un altro punto nascita del SSR – Anno 2025;

DATO ATTO     che la Responsabile del Progetto in oggetto è la Dott.ssa Maria Assuntina 
Caboni, Direttore del Distretto Isole Minori;

RITENUTO           di dover provvedere in merito;

P R O P O N E

DI PRENDERE ATTO che con la legge Regionale 8 Maggio 2025, n. 12, comma 10, articolo 2, 
che ha modificato la Legge Regionale 19 Dicembre 2023, n. 17, comma 25, articolo 5,  è stato 
destinato  un contributo di  euro 500.000,00 alle  partorienti,  nel  2024 e  negli  anni  successivi, 
residenti nelle zone del territorio della Regione, con particolare riguardo alle Isole Minori che,  
per mancanza di  un punto nascita raggiungibile entro le tempistiche previste dalla normativa 
applicabile,  partoriscono  in  un  altro  punto  nascita  del  Servizio  sanitario  regionale,  con 
assegnazione  delle  somme alla  ASL n.  7  SULCIS  Iglesiente,  quale  azienda  capofila,  per  la 
gestione delle risorse sulla base di appositi indirizzi assessoriali; 

DI RECEPIRE  le Determinazioni RAS n. 1104 del 02.10.2025 e n. 1174 del 16.10.2025 con le 
quali sono stati formalizzati l’impegno e la liquidazione della somma di € 500.000,00 in favore 
della  ASL  SULCIS  Iglesiente  per  la  concessione  di  un  contributo  alle  partorienti  che  per 
mancanza  di  un  punto  nascita  raggiungibile  entro  le  tempistiche  previste  dalla  normativa,  
partoriscono in un altro punto nascita del SSR – Anno 2025;

DI DARE ATTO che la  Responsabile del Progetto in oggetto è la Dott.ssa Maria Assuntina 
Caboni, Direttore del Distretto Isole Minori;

DI  TRASMETTERE  copia  del  presente  atto  alla  a  S.C.  Bilancio  e  Contabilità,  alla  S.C. 
Programmazione e Controllo e alla Struttura Complessa Servizio Affari generali e legali della 
ASL n.7 Sulcis Iglesiente per la pubblicazione all’Albo Pretorio on-line;

IL DIRETTORE DEL DISTRETTO SOCIO SANITARIO DELLE 
ISOLE MINORI SAN PIETRO E SANT’ANTIOCO

                         Dott.ssa Maria Assuntina Caboni
                           (firma apposta sul frontespizio)

Pagina  4 di 6  



Acquisito il parere del
DIRETTORE AMMINISTRATIVO

Dr.ssa Maria Milena Pau

FAVOREVOLE                             [ X ]
CONTRARIO                                [     ]
NON NECESSARIO                     [     ]

IL DIRETTORE GENERALE

Per le motivazioni espresse che si intendono integralmente richiamate:

DATO ATTO che il soggetto che adotta il presente provvedimento non incorre in alcuna 
delle  cause  di  incompatibilità  previste  dalla  normativa  vigente,  con 
particolare riferimento al Codice di Comportamento dei Pubblici Dipendenti e 
alla  Normativa  Anticorruzione  e  che  non sussistono,  in  capo  allo  stesso, 
situazioni di conflitto di interesse in relazione all’oggetto dell’atto, ai sensi 
della Legge n°190 del 06/11/2012 e norme collegate;

DELIBERA

DI APPROVARE il contenuto della proposta di deliberazione sopra richiamata e per l’effetto 
di darne integrale esecuzione

IL DIRETTORE GENERALE
Dott. Paolo Cannas

Pagina  5 di 6  



ALLEGATI SOGGETTI A PUBBLICAZIONE

Nessuno

ALLEGATI NON SOGGETTI A PUBBLICAZIONE

Nessuno

Si  attesta  che  la  presente  deliberazione  viene  pubblicata  nell’Albo  Pretorio  on-line 
dell’Azienda  Socio  Sanitaria  Locale  n°  7  del  Sulcis  Iglesiente  dal  _____________  al 
_______________

Il Direttore del Servizio Affari Generali e Legali ASL n° 7 Sulcis Iglesiente

Dott.ssa Margherita Cannas

                                                                                                               La Delegata

Pagina  6 di 6  

u17702792
Font monospazio
09/03/2026

u17702792
Font monospazio
24/03/2026


		2026-03-05T12:39:37+0100
	MARIA BONARIA DESSI


		2026-03-05T12:47:11+0100
	MARIA ASSUNTINA CABONI


		2026-03-09T14:33:31+0100
	PAU MARIA MILENA


		2026-03-09T14:43:31+0100
	CANNAS PAOLO


		2026-03-09T15:05:22+0100
	ELEONORA FLORIS




